

Gemeente



Bodegraven Reeuwijk

Europese aanbesteding Gladheidbestrijding

Nota van inlichtingen-2

Versie

Datum

Copyright

1.0

14-07-2021

psi ©2021

PSI B.V.

Bergstraat 18

3811 NH Amersfoort

033 303 77 10

Inhoudsopgave

Behandeling vragen en antwoorden	3
--	---

Behandeling vragen en antwoorden

Nr.	Vraag	Antwoord
1.	In de Nota van Inlichtingen is door u aangegeven dat, naast het ter beschikking stellen van een terrein (steunpunt) met alle voorzieningen zoals een zoutloods en opslag van de natte component, ook het ter beschikking stellen (leveren) van de strooiers en sneeuwplougen tot de verplichtingen van de aannemer behoort. Realiseert de opdrachtgever zich dat alleen al de kosten per jaar voor bovengenoemde zaken (en dan met name de levering van het gladheidbestrijdingsmaterieel) een overgroot deel van het door u in de Aanbestedingsleidraad onder punt 2.4 genoemde plafondbedrag in beslag nemen? Er blijft dus erg weinig financiële ruimte over voor het laten uitvoeren van de benodigde strooiacties. Kunt u: -het plafondbedrag verhogen zodanig dat er wel een reëel bedrag ontstaat waarvoor de door u gevraagde diensten op een goede manier uit te voeren zijn? -garanderen dat bij overschrijding van het plafondbedrag (ruim) voor de einddatum van het contract de aannemer gecompenseerd wordt voor alle door hem gedane investeringen (die zijn gebaseerd op een looptijd van 8 of 10 jaar) op het moment dat u besluit om, zoals in de Nota bij de beantwoording van vraag 7 aangegeven, de raamovereenkomst vroegtijdig te beëindigen?	In uw vraag stelt u dat een deel van de scope is gewijzigd naar aanleiding van de nota van inlichtingen. Waarbij u aangeeft dat er materieel en een locatie bij is gekomen als onderdeel van de scope. Deze aanname is echter niet juist. Naar aanleiding van de vragen uit de eerste nota van inlichtingen heeft aanbestedende dienst de scope slechts verduidelijkt. Als u in de scope omschrijving van de aanbestedingsleidraad kijkt, ziet u duidelijk staan dat het ter beschikking stellen van materieel en een eventuele locatie onderdeel zijn en waren van de scope. Een raamovereenkomst wordt normaliter afgesloten voor een periode van vier (4) jaar. Middels een motivering kan hiervan afgeweken worden. De aanbestedende dienst zag een grote investeringspost en heeft daar een terugverdien tijd op gebaseerd en de looptijd van de raamovereenkomst daaraan gekoppeld. U stelt dat de maximering die is opgenomen in de raamovereenkomst niet voldoende is dat daarmee de raamovereenkomst voortijdig ontbonden zal moeten worden. Echter lijkt u hiermee een maximering van de raamovereenkomst te koppelen aan een plafondbedrag en dat is niet de insteek. Aanbestedende dienst ziet echter wel in dat de maximering van de raamovereenkomst laag is ingeschat en zal deze verhogen naar €3.000.000. Zoals ook aangegeven in de aanbestedingsleidraad en ter voorkoming van misstanden: <i>Deze hoeveelheid is enkel bedoeld om een totale maximale hoeveelheid vast te stellen, en zal niet zonder meer worden afgenomen. Op de Opdrachtgever rust immers geen (minimale) afnameverplichting onder de</i>

		<i>Raamovereenkomst. De genoemde maximale waarde dient enkel om een plafond in te bouwen.</i> Deze aangepaste hoeveelheid is gebaseerd op een gemiddelde van 5 strenge winters en 5 gemiddelde winters. Een garantie zoals u aangeeft is voor aanbestedende dienst niet haalbaar en niet realistisch. U kunt uw eventueel aan te schaffen materieel inzetten gedurende het gehele jaar voor allerlei klussen en niet alleen voor de gladheidsbestrijding van de gemeente. Daarnaast is dit de reden dat er een langere raamovereenkomst wordt aangegaan, met een realistische terugverdien tijd.
2.	In de Nota van Inlichtingen is het ter beschikking stellen van het gladheidsbestrijdingsmaterieel onderdeel geworden van de aanbesteding. Om de dienst uit te kunnen voeren op de manier die u voorstaat (duurzaam, verstrekking van gegevens omtrent de strooiacties) moet door de aannemer recent (nieuw) materieel aangeschaft worden. Gebruikt is dit soort materieel niet of nauwelijks te koop, in ieder geval niet in de hoeveelheden die voor de invulling van dit contract benodigd zijn. Voor de levering van nieuw materieel is op dit moment een levertijd van ca. 2 jaar gangbaar (o.a. door allerlei tekorten aan grondstoffen en materialen). Hoe moeten wij hier mee omgaan? Kan er in de eerste bv. twee seizoenen met oud materieel gestrooid worden (indien beschikbaar!) met als gevolg dat strooiacties niet te monitoren zijn? Hoe moeten we vervolgens omgaan met de afschrijvingstermijn van het alsnog nieuw te leveren materieel?	Opdrachtgever gaat uit van de expertise van de partijen en de daarbij horende wagenparken, relaties en andere manieren om aan eventueel materieel te komen. Dit kan aanbestedende dienst niet voor u als partij bepalen. Daarnaast dient er zoals ook in de eerste nota van inlichtingen is aangegeven gladheidsbestrijding uitgevoerd te worden voor komend seizoen. Opdrachtgever gaat niet akkoord met het verder oprekken van de planning gezien de zorgplicht van aanbestedende dienst betreffende openbare orde en veiligheid. Als u twee jaar nodig heeft voor het inzetbaar hebben van materieel zou volgend jaar starten met deze aanbesteding ook niet voldoende zijn. Reeds zijn er verschillende eisen aangepast ofwel vervallen naar aanleiding van de eerste nota van inlichtingen zie bijvoorbeeld het antwoord op vraag 28 van de eerste nota van inlichtingen. Verder verwijst aanbestedende dienst u door naar het antwoord op vraag 1 van deze nota van inlichtingen.

Hoe gaat u om met het feit dat er wellicht geen geschikt materieel door de aannemer ter beschikking gesteld kan worden op de door u aangegeven / vereiste datums? Gezien de benodigde voorbereidingstijd (o.a. aanschaf materieel, projectvoorbereiding, ontwerpen en implementeren strooiroutes) is de door u voorgestelde en in de Nota licht gewijzigde planning sowieso niet reëel. Een start van het werk per strooiseizoen 2022-2023 zou meer gangbaar zijn. Bent u bereid dit te overwegen? Als u in zee wilt gaan met een, om het even welke, deskundige partij moet u die partij ook de gelegenheid geven om het werk op een terdege manier voor te bereiden en in te richten.	
---	--